

Ε. Η. Μ.
Παρασκευαστή 4
Λεωνίδα Γαργαλιάνου



ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ Νέα

Δίμηννη εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφυωτών Ζαγορίου

Σεπτέμβριος 1996. Υπεύθυνος έκδοσης: Δημ. Παπαγιαννόπουλος - Τ.Θ. 26, 45002 ΙΩΑΝΝΙΝΑ - Τηλ. 0651/39176

ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ:

Ένας διακεκριμένος συγχωριανός μας

Τον περασμένο Ιούνιο πραγματοποιήθηκε μία τιμητική εκδήλωση, εκ μέρους του Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων της Ιατρικής Σχολής της πόλης μας, προς τους υπηρετούντες την ύψιστη αυτή επιστήμη, επί πολλά έτη συνεισφέροντες γιατρούς.

Και μεταξύ των τιμηθέντων και διακριθέντων αυτών γιατρών, ήταν και ο έλκων εκ κορφού την καταγωγήν του γιατρός, παθολόγος και ολοκληρωμένος άνθρωπος Κώστας Ματσόπουλος, που πολλές δεκαετίες φρόντιζε και μερίμνησε για την υγεία και σωτηρία πολλών δικορφυωτών (επί πενήντα χρόνια).

Ήταν ο μοναδικός παθολόγος της δεκαετίας του σαράντα, του πενήντα και εξήντα, που προέρχονταν απ' το χωριό μας και που φρόντιζε μ' αμέριστη περιση για όλους τους χωριανούς μας, ανεξαιρέτως. Αλλά κι εμείς, με απόλυτη εμπιστοσύνη, αγάπη, εκτίμηση, σιγουριά και βεβαιότητα τον επισκεπτόμασταν κάθε φορά, που αρρωσταίναμε και του ζητούσαμε τη βοήθειά του, τη συνδρομή του και τη συμπαράστασή του στις δύσκολες και δυσάρεστες ώρες και στιγμές μας.

Δεν θα ξεχάσω ακόμη τον νεώτερο πατέρα του Γιώργο Ματσόπουλο (απ' το γένος των Ματσαίων του χωριού) για την καλωσύνη και ανθρωπιά του, όπως και τον διακεκριμένο και ξακουστό θεολόγο αδελφό του Θεοφάνη Ματσόπουλο.

Ο κ. Κ. Ματσόπουλος λοιπόν, στην εκδήλωση, που προανέφερα, είχε ετοιμάσει την παρακάτω ομιλία, που σας παρουσιάζουμε σήμερα.

Ευχόμαστε υγεία, μακροχρόνιο μέγεθος, ηρεμία και γαλήνη στο διακεκριμένο αυτό γιατρό και άνθρωπο, που έλκει την καταγωγή του απ' το Δίκορφο και τίμησε επί δεκαετίες και τιμά ακόμη το χωριό μας.

Και τώρα τελειώνω, με μια επιστολή μου, που 'στειλα στον τιμώμενο και εξέχοντα δικορφυώτη, στις 10 Ιουλίου 1996 και με την απάντησή του, που πολύ με συγκίνησε και μ' έκαμε να τον αγαπήσω και να τον εκτιμήσω ακόμη πιο πολύ.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

Η ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ ΣΟΥ ΣΕ ΤΙΜΑ ΚΩΣΤΑ ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΕ!

Κύριε Ματσόπουλε

Οι Δικορφυώτες χάρηκαν πολύ, όταν είδαν και άκουσαν τις τιμές, που σου απέδωσε ο Ιατρικός Σύλλογος Ιωαννίνων και η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου της πόλης μας, τον προηγούμενο μήνα.

Χάρηκα όμως και συγκινήθηκα πολύ χτες, όταν διάβασα στη «Μεγάλη Παιδαγωγική Εγκυκλοπαίδεια» μελέτη του αξέχαστου και τετιμημένου, διακεκριμένου και πανελληνίως γνωστού αδελφού σου, θεολόγου Θεοφάνη «περί της Ιεράς Μονής Βελλάς και του Ιεροδιδασκαλείου» που δημοσιεύτηκε το έτος 1964.

Ως απόφοιτος δε αυτής της Σχολής διπλά χάρηκα και

διπλά συγκινήθηκα για την επιστημονική κατάρτιση και γνώση και για τα σπουδαία γραπτά κείμενα του αείμνηστου αδελφού σου.

Έτσι και οι δυο σας διαπρέψατε και διακριθήκατε ο καθένας στον τομέα του και στην επιστήμη του, στην προσφορά του και στην ανθρωπιά του και τιμήσατε τον αείμνηστο και διακεκριμένο πατέρα σας Γεώργιο, που γεννήθηκε στο Δίκορφο και έλκει την καταγωγή του απ' το γένος των Ματσαίων και διέπρεψε και προσέφερε πολλά ως Διευθυντής της Αγροτικής Τράπεζας Ιωαννίνων, μέχρι και το 1950.

Γι' αυτό σήμερα η γενέτειρά σας, σας τιμά και σας καμαρώνει, σας εκτιμά και ποτέ δε σας ξεχνά, ως οικογένεια επιτυχημένη και ως άτομα ζαγορίσια, διακριθέντα και συνεχώς προβαλλόμενα, προσφέροντα και βοηθούντα συνεχώς τους συνανθρώπους τους και τους συμπολίτες τους και ιδίως τους χωριανούς τους Δικορφυώτες.

Ένας αφανής, ειλικρινής και συγκινημένος Δικορφυώτης, που πάντοτε θα εκτιμά το έργο και την προσφορά σας σ' αυτή τη ζωή.

Ιωάννινα 10 Ιουλίου 1996
Με άπειρη εκτίμηση
ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ

12.8.1996

Αγαπητέ Μάνθο

Πήρα το γράμμα σου και σ' ευχαριστώ για τα καλά του λόγια, τόσο στο πρόσωπό

μου, όσο και για τον αείμνηστο και προσφιλή αδελφό μου Φάνη.

Ουδέποτε μέχρι σήμερα αρνήθηκα την καταγωγή του πατέρα μου και το αγαπημένο του χωριό Ζωνδήλα και πάντα το προβάλλω και το αγαπώ. Περιμένοντας ευκαιρία να έρθω να το επισκεφθώ. Δυστυχώς οι σημερινές συνθήκες που δημιουργήθηκαν καθιστούν τις ευκαιρίες σπάνιες καθώς και προ πάντων η ηλικία. Και πάντα θα ισχύει το λεχθέν υπό σοφού διδασκάλου «Γιατρέ όσον και αν θέλεις να απαρνηθείς το παρελθόν σου, τούτο είναι αδύνατον, θα σε καταδιώκει ως η σκιά σου».

Είναι αλήθεια, ότι πάντα στη ζωή μου προσέφερα και δεν περίμενα την ανταπόδοση. Και αυτό αποτελεί μεγάλη ικανοποίησιν ιδία στις σημερινές καταστάσεις της ζωής μου.

Αλλά και συ κάθε μέρα που περνά αποδεικνύει ότι οι κόποι και οι θυσίες της αλησμονήτου μητέρας σου, της Κλήνας, δεν πήγαν χαμένες αλλ' απεναντίας αξιοποιηθήκαν πλήρως προς ικανοποίησιν της ψυχής της. Εγνώριζα πολλά και από την μητέρα σου, αλλά και από την μακαρίτισσαν εξαδέλφην μου Κούλαν Σιώμου-Παπαγιάννη και έτσι σήμερα σε καμαρώνω και ταύτα σε διαβάζω και σε συγχαίρω για όλες σου τις προσπάθειες. Εύχομαι όπως ο Ύψιστος σου χαρίσει Υγείαν, Ευτυχία και χαράν.

Συνέχεια στην 3η σελ.

Πλακόστρωση δρόμων του χωριού μας

Ύστερα από την ολοκλήρωση του Πέρα Μαχαλά, άρχισαν οι πλακοστρώσεις απ' το Κοινοτικό μας Συμβούλιο και άλλων δρόμων του Δικόρφου.

Συγκεκριμένα άρχισαν οι εργασίες του δρόμου απ' την οικία Βόλγα, μέχρι το σπίτι του Μενέλαου Μητρόπουλου.

Αυτό το έργο είναι πολύ σπουδαίο, γιατί αυτός ο δρόμος είναι πολύ κεντρικός και ο καθένας μας τον βλέπει και τον περπατά καθημερινά και συχνά, όταν βρίσκεται στο χωριό μας και ο κάθε ξένος από αύριο θα τον καμαρώνει.

Μ' αυτό το ρυθμό, όλοι μας οι δρόμοι θα 'ναι πλακοστρωμένοι κι ολοκληρωμένοι σε λίγο καιρό και το χωριό μας θα 'ναι πρότυπο και προς μίμηση για όλα τα Ζαγοροχώρια.

Πληροφορήθηκα επίσης με χαρά, ότι σ' αυτό το πρόγραμμα έχει ενταχτεί απ' το Κοινοτικό μας Συμβούλιο και η οδός της 28ης Οκτωβρίου του χωριού μας, που είναι δίπλα στο Μπαγαδούλι μας, λόγω των πολλών νερών που 'ρχονται απ' τον κεντρικό δρόμο των Σακελλαριών, που έχουν καταστρέψει και αφανίσει την πλακόστρωσή του, εδώ και δέκα-πέντε χρόνια περίπου και τον έχουν μεταβάλει σχεδόν σ' ένα ρέμα, που δεν μπορείς να περάσεις, ιδίως το βράδυ, που δεν έχει και φως.

Έτσι το σημερινό μας Κοινοτικό Συμβούλιο (χωρίς καμιά απολύτως εξαιρεση...) παράγει έργο θετικό και συγκεκριμένο, ανθρώπινο και εξωραϊστικό, που θα τ' αφήσει καταγεγραμμένο και αιώνιο στην αυριανή ιστορία του χωριού μας, για όλους τους αμερόληπτους και αντικειμενικούς κριτές του. Γιατί τα έργα μιλούν αφ' εαυτών και δεν θέλουν άλλη υποστήριξη, ή προβολή.

Επίσης, όπως είδα κατά την επίσκεψή μου στο Δίκорφο, στις 18-9-96 (ύστερα από απουσία τριών σχεδόν μηνών, λόγω των υποχρεώσεών μου ως παππού, με δεκάμηνο εγγονάκι...) κάτω απ' το Σχολείο μας επισκευάζεται και ολοκληρώνεται το υπάρχον υπόγειο,

ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΑ

τέλεια, ώστε να χρησιμοποιηθεί μελλοντικά, ως αποθήκη απ' το Σύλλογό μας, ή την Κοινότητά μας.

Κι αυτή η επισκευή ομορφαίνει το όλο κτίριο και το κάμει πιο ωραίο, πιο παραδοσιακό.

Ένα σπουδαίο και σημαντικό έργο του Συλλόγου μας

Με πολλή χαρά και ικανοποίηση είδαμε όλοι οι Δικορφιώτες το μεγάλο και σπουδαίο έργο της «Παιδικής Χαράς» που άρχισε να γίνεται πλέον μπροστά και δίπλα στην Κεντρική Πλατεία του χωριού μας, απ' το Σύλλογό μας. Δηλαδή, με χρήματα και ευθύνη του Συλλόγου μας εννοώ.

Κι άλλη φορά μας απησχόλησε το θέμα και σήμερα, που γίνεται πλέον πραγματικότητα, ασφαλώς και ανεξαιρέτως αισθανόμαστε όλοι μεγάλη χαρά, συμπάθεια και αγάπη προς τον Εξωραϊστικό μας Σύλλογο, που αποδεικνύει με συγκεκριμένα έργα τη συμμετοχή του στην ανάπτυξη του Δικόρφου.

Ήδη χτίστηκαν οι πέριξ τοίχοι και το έργο ελπίζω να ολοκληρωθεί οπωσδήποτε το 1997, ώστε τα παιδάκια μας και τα εγγονάκια μας να παίζουν και να χαίρονται εκεί μέσα, κι εμείς απ' την πλατεία και τα εκσυγχρονισμένα μαγαζιά μας να τα ελέγχουμε και να τα καμαρώνουμε εύκολα και άνετα.

Διαπιστώνω (για μια άλλη φορά) ότι ο Σύλλογός μας τελικά θ' αφήσει συγκεκριμένο, θετικό και χειροπιαστό έργο στο Δίκорφο και η ηγεσία του ασφαλώς θα αισθάνεται σήμερα και αύριο ικανοποιημένη κι ευχαριστημένη για την αξιόλογη προσφορά της.

Η συνεστίαση του Συλλόγου μας στις 25-8-96

Με πολλή χαρά πληροφορήθηκα (γιατί ο ίδιος δεν μπόρεσα οικογενειακώς να παραστώ, λόγω... παπουδικών υποχρεώσεων) ότι ο Σύλλογός μας πραγματοποιήσε στις 25-8-96 μια

θαυμάσια συνεστίαση, όπου όλοι οι συμμετέχοντες (που 'ταν πολλοί) χάρηκαν, ευχαριστηθηκαν, τραγούδησαν, χόρεψαν και κατασुकινήθηκαν.

Έτσι, από δω και πέρα, νομίζω, ότι μπορεί και πρέπει να γίνει συνήθεια και απαίτηση όλων μας, αυτή η ωραία αντάμωση των Δικορφιωτών. Κάθε Αύγουστο να ανταμώνονται οι απανταχού της Ελλάδας Δικορφιώτες, να τρώνε και να πίνουν μαζί, να χορεύουν και να ενθουσιάζονται. Αλλά και κάθε Μάιο (άλλη μια φορά και με συμμετοχή στα οικονομικά τότε έξοδα) να ανταμώνουν και να συνδιασκεδάζουν οι μένοντες μόνιμα στο νομό γενικά Ιωαννίνων, Δικορφιώτες. Γιατί το κοινό γλέντι συνδέει γενικά και επανασυνδέει τους ανθρώπους, τους φέρει κοινές και αξέχαστες αναμνήσεις στο νου τους και τους δίνει κουράγιο για το αύριο και μεθαύριο της ζωής τους.

Ολοκληρώνεται ο δρόμος προς το νεκροταφείο

Αυτό το καλοκαίρι δούλεψε αρκετά ο εργολάβος του δρόμου προς το νεκροταφείο του χωριού μας.

Βέβαια δεν ήταν εύκολο έργο. Απαιτούσε κόπο και χρόνο πολύ. Αλλά με τη συνεχή και ανυποχώρητη εργατικότητα και ευθύνη του Προέδρου μας, το έργο ολοκληρώνεται σιγά-σιγά και σε λίγο θα είναι εύκολη η μεταφορά του κάθε επιθυμούντος να ταφεί στην ιδιαίτερη πατρίδα του, το Δίκорφο.

Μ' αυτό και με άλλα πολλά έργα, που έγιναν και γίνονται στο χωριό μας, το Δίκорφο εκσυγχρονίζεται και ανακαινίζεται και δεν μένει αιώνες πίσω.

Συντήρηση και ανακαίνιση των τοίχων πέριξ της εκκλησίας μας

Αυτό το καλοκαίρι έγινε μια πολύ καλή προσπάθεια εκ μέρους της Εκκλησιαστικής μας Επιτροπής. Οι τοίχοι που είναι γύρω από την εκκλησία του Αγίου

Μηνά και του Αρρεναγωγείου μας είχαν φθαρεί (με το πέρασμα του χρόνου) κι ήταν έτοιμοι να χαλάσουν και να καταστραφούν.

Η επισκευή, που έγινε και η ανακαίνιση, συγκρατεί πλέον τους τοίχους και δεν υπάρχει φόβος κατάρρευσης και καταστροφής.

Με την ευκαιρία αυτή, καλό θα είναι να γίνει μελλοντικά και μια γενική διευθέτηση του εσωτερικού χώρου του πρώην σχολικού μας κήπου, που είναι γύρω και πίσω από την εκκλησία μας. Να διαμορφωθεί καλά, να καθαριστεί αρκούντως, να φυτευτούν τριανταφυλλίες και άλλα φυτά και άνθη, ώστε όλοι μας, αλλά και οι επισκέπτες του χωριού μας να χαίρονται και να ευχαριστούνται, όταν βρίσκονται στο Δίκорφο.

Μη ξεχνούμε, ότι η εκκλησία μας χτίστηκε το 1778 και το Σχολείο μας, προ του 1912. Κτίρια δηλαδή, που πρέπει να είναι και εξωτερικά περιποιημένα και όμορφα, νοικοκυρεμένα κι όχι εγκαταλελειμμένα και αναποκόμενα.

Επίσης, μπροστά από την Εκκλησία μας ανακαινίστηκαν, δεξιά και αριστερά, τα πεζούλια. Τοποθετήθηκαν παραδοσιακά καπάκια και πέριξ του καμπαναριού μας τοποθετήθηκαν παραδοσιακές πλάκες.

Έτσι, αυτή τη στιγμή, έχει κανείς μια όμορφη και παραδοσιακή εικόνα στα μάτια του, όταν πηγαίνει προς την εκκλησία και το σχολείο μας και διαπιστώνει (για μια ακόμη φορά) ότι ζουν και υπάρχουν νοικοκυρεμένοι άνθρωποι και προοδευτικοί, που φροντίζουν για την καλή και άριστη εμφάνιση του χωριού τους.

Ανήκει ένα «μπράβο» ακόμη στην Εκκλησιαστική μας Επιτροπή για το θετικό και χειροπιαστό αυτό φετινό της έργο.

Βάψιμο των κάγκελων

Τα κάγκελα που βρίσκονται κάτω απ' το σπίτι του κ. Θωμά Λέκκου έχουν χάσει το χρώμα τους και σε μερικά σημεία έχουν σκουριαστεί κι έχουν χαλάσει. Αυτά τα κάγκελα, όπως και

Συνέχεια στην 3η σελ.

«ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ»

«ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ»

Συνέχεια από την 1η σελ.

Σου εσωκλείω την απάντησή μου εις την τιμητικήν εκδήλωση, καθώς και των συνδρομών μου στα «Δικορφιώτικα Νέα» τα οποία παρακολουθώ συνεχώς.

Στην οικογένειά σου χαιρετισμούς.

Με άπειρη εκτίμηση
ΚΩΝ. ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Η ΟΜΙΛΙΑ

ΤΟΥ Κ. Κ. ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

Αξιότιμοι κύριοι, επίσημοι της Πολιτείας
Αγαπητοί μου: πρόεδρε του Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων, πρύτανη του πανεπιστημίου Ιωαννίνων, πρόεδρε του τμήματος Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων, προσφιλείς συνάδελφοι, εκλεκτοί συμπολίτες και συμπολίτισσες.

Αισθάνομαι μεγάλην συγκίνηση και χαρά, διότι μου παρέχεται η δυνατότητα να εκφράσω την τιμή και την αγάπη προς όλους σας και δεν βρίσκω λόγους να εκφράσω τα αισθήματά μου.

Εκφράζω τις ευχαριστίες μου δι' όσα είτε κάτω ο αγαπητός μου πρόεδρος, όσο και ο εκλεκτός συνάδελφος και φίλος καθηγητής Αδαμάντιος Κασούλης και σας συγχαίρω για την τιμητικήν βραδυά, αναγνωρίζοντας την μικρήν προσπάθειαν που προσφέρατε προς επιδωσιν του σκοπού, εις τον οποίον ετάχθημεν όλοι μας.

Ιανουάριος 1939 -
Ιανουάριος 1989

Συνεπληρώθη ολόκληρος πενήνταετής εξασκήσεως του υψηλού έργου το οποίον ανέλαβα.

Ηγάπησα την ιατρικήν πολύ ολίγα. Τόσον πολύ που ακόμα και σήμερα ερωτώμενος τι θα εσπούδαζα, θα απαντούσα ιατρικήν και μόλις ιατρικήν. Γιατί αυτή αποπλέει την κορωνίδα των επιτημών, συνδυάζουσα ψυχήν και σώμα, ύλη και πνεύμα.

Βεβαίως το έργο μου και η ζωή μου δεν ήταν ανθόσπαρτη. Είς τον δρόμον μου συνά-

ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ:

Ένας διακεκριμένος συγχωριανός μας

νησα βράχους με πολλές ακάνθας και ολίγα άνθη. Δρόμος μετ' εμποδίων που μου κέντριζαν πιο περισσότερο την ζωήν μου για να συνεχίσω την προσπάθειαν. Δεν απέκαμα, δεν ελύγισα και συνέχισα συμπληρώνοντας πενήντα συναντήματα έτη. Διέτρεξα όλην την Ήπειρον από την καλύβαν του πτωχού μέχρι των καλιμαρμών και πλουσίων, προσφέροντας το υψηλό λειτούργημα.

Δεν απέβλεπα ποτέ εις τα υλικά αγαθά. Ενθυμούμαι τας τραγικές ημέρας της κατοχής που το πλείστον των πολιτών της πόλεως τούτης εστερείτο και αυτού του επιουσίου εκτελούσαμε 30-40 επισκέψεις ημερησίως και ιδία και κατ' οίκον και επιστρέφοντας κατακουρασμένοι σωματικώς και ψυχικώς το βράδυ στο σπίτι μας ψάχνοντας τις τσέπες μας δεν ανεβρίσκαμε νόμισμα δι' αγοράν ούτε τσιγάρου.

Ηγάπησα τον άνθρωπον, τον άρρωστον άνθρωπον. Πίστευα ότι ο συνάνθρωπός μου είναι ένα κομμάτι του εαυτού μου. Πόσες σκέψεις με βασάνισαν ερωτώντας τον εαυτόν μου εάν έκαμα αυτό που επιβάλλεται. Πόσες αϋπνίες σκέπασα σκεπτόμενος την πορεία του αρώστου; Αλλά και πόσας πικρίας και χαράς δεν εδοκίμασα.

Επετέλεσα πάντα το έργο μου εντός της νομιμότητας και εφρόντιζα όσον το δυνατόν ολιγότερον να παραβαίνω τους νόμους με τα γνωστά επακόλουθα. Το προς την πατρίδα χρέος το εξεπλήρωσα πλήρως υπηρετήσας περίπου 5½ έτη φθάσας μέχρι του ανωτέρου βαθμού του επιάτρου (ταγματάρχου).

Τιμάς δεν επεδίωξα, αλλ' ούτε και με συνεκίνησαν. Μόνες τους ενίοτε έρχονταν. Κοινωνιακήν δράσιν είχαν πλουσίαν μετέχων εις Συμβούλια Κοινοφελών Ιδρυμάτων Οργανισμών κλπ. με γνώμονα

πάντοτε την χρηστήν διοίκησιν, το κοινόν συμφέρον και μακράν πάσης πολιτικής σκοπιμότητας.

Συνδικαλιστικήν δράσιν ιατρικήν συνεχή διατελέσας επί πολλά έτη σύμβουλος και γραμματεύς του Ι.Σ. όστις Σύλλογος εθεωρείτο τότε κι ο πρώτος σύλλογος του κράτους.

Αι σχέσεις μου μετά των συναδέλφων ήσαν πάντα φιλικές, αγαθές διαπνεόμενες από εκτίμηση, τιμιότητα και αγάπη. Ενώ υπήρξαν μία ή δύο περιπτώσεις καθ' όλην την διάρκεια, αυτές ουχί εξ υπαιτιότητός μου, αλλ' της άλλης πλευράς, αλλ' και αυτές μάλλον φυσιολογικές σ' ένα σύλλογο με ικανόν αριθμόν μελών ήσαν. Εάν επίκρανα κανένα του ζητώ την συγνώμην, εκείνους δε που με επίκραναν τους συγχωρώ.

Είς πάσαν σταδιοδρομίαν υπάρχουν σταθμοί και ο επι-

στήμων σταματά για να ανασκοπίσει τον δρόμον που έκαμε και να ερμηνεύσει τι έκαμε ως Έλλην, ως επιστήμων, ως άνθρωπος. Ημείς φθάσαμε, εις τον τελικόν και θερματίζουμε αναφωνώντας ένα μεγάλο ΝΑΙ εις όλα.

Αγαπητοί συνάδελφοι

Σας παραδίδωμεν σήμερον την κατατεθείσαν σκυτάλην μας και σας ευχόμεθα όπως αναλάβετε τούτην μετά περυσίας ευγνωμοσύνης και υπερηφανείας και περιάγετε τούτην εις τα πέρατα, συνεχίζοντες και καταβάλλοντες πάσαν προσπάθειαν ίνα αναδείξετε τούτω εκεί που τους αξίζει.

Σας ευχαριστώ όλους και σας εύχομαι πάσαν προκοπήν και οικογενειακήν ευτυχίαν. Και τώρα ας αναφωνήσω: «Τον αγώνα τον καλόν ηγωνισμαι, την πίστιν τετήρηκα, τον δρόμον τετέλεσα. Νυν αναπόκειται μοι ο της δικαιοσύνης στέφανος...».

Κ. ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΑ

Συνέχεια από την 2η σελ.

εκείνα της πλατείας, μαζί με τα κινητά καθίσματά της, χρειάζονται βάψιμο και περιποίηση, γιατί είναι απ' τις πρώτες εικόνες νοικοκυριού και καθαριότητας, που παίρνει ο κάθε επισκέπτης του Δικόρφου και πρέπει, νομίζω να μη τα αφήσουμε άβαφα και φέτος.

Ακόμη και ο Σύλλογός μας μπορεί, πιστεύω, να αναλάβει αυτή την υποχρέωση, γι' αυτό το μικρό έργο, αφού δεν απαιτείται ούτε ειδική μελέτη, ούτε ποσό χρημάτων μέγιστο.

Τα ονόματα των οδών του Δικόρφου...

Κι αυτά έχουν παλιώσει κι έχουν χάσει το χρώμα τους, αφού μένουν αναντικατάστατα περισσότερο από 25 χρόνια. Νέες λοιπόν και ανανεωμένες πινακίδες (όπως εκείνη των

Ευεργετών των Δικόρφου, στην πλατεία μας κι όλες οι άλλες των τριών Μαχαλάδων) πρέπει να υπάρξουν και να τοποθετηθούν σύντομα, γιατί το νοικοκυρέμα είναι πολιτισμός, όπως πιστεύουν όλοι οι Δικορφιώτες κι όλοι οι Ζαγορίσιοι.

Κι αυτό το έργο (όπως και το προηγούμενο επείγον) μπορεί ο Σύλλογός μας να το αναλάβει και να το υλοποιήσει, όπως και την τοποθέτηση μικρών δοχείων απορριμμάτων σ' όλο το χωριό και πολύ κοντά το ένα με το άλλο, ώστε να εφαρμοστεί εμπράκτως και αποδεικτικώς η ρήση όλων των Ελλήνων:

«Η καθαριότητα είναι μισή αρχοντιά».

Αναμένουμε λοιπόν...

Ο υπεύθυνος της στήλης των «ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ»

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

20-9-96

Μια επιστολή

Τα εγκαίνια ενός σύγχρονου μαγαζιού στο Δίκорφο

Αγαπητοί μου Δικορφιώτες,

Όλοι σας γνωρίζετε ότι:

Στις 7 Ιουλίου 1996 και με τη συμμετοχή και χαρά πολλών συγχωριανών μας, έγιναν τα εγκαίνια του νέου καταστήματος (στην πλατεία του χωριού μας) του κ. Κ. Νίνη.

Όλοι οι Δικορφιώτες χάθηκαν κι ευχαριστήθηκαν, που λειτούργησε πλέον (ύστερα από αγχώδη αναμονή και επιθυμία πολλών μηνών...) αυτό το νέο κατάστημα, που 'χει να προσφέρει πολλά σ' όλους μας, αλλά και στους εκάστοτε επισκέπτες του Δικόρφου.

Και να γιατί: Έχει άριστη οργάνωση και καθαριότητα. Έχει μεζέδες πολλούς και καθαρούς, της ώρας κι εκλεκτούς. Έχει ακόμη: Ετοιμότητα, ευπρέπεια, καλωσύνη, ευγένεια, ανθρωπιά, σύγχρονο πνεύμα και άριστη εξυπηρέτηση των πελατών του, τόσο, που όποιος πάει μια φορά δεν ξαναφεύγει από κει και φέρνει στη συνέχεια γνωστούς και φίλους, συγγενείς κι αγνώστους σ' αυτό το μαγαζί, που πλέον ταυτίζεται με το χωριό μας και του δίνει καλή εμφάνιση και καλό όνομα.

Οι εμπειρίες όλων μας απ' το φετινό καλοκαίρι νομίζω (προσωπικά...), ότι καταλήγουν σ' αυτά τα συμπεράσματα και σ' αυτές τις απόψεις γι' ατο νέο, υπέροχο, ανακαινισμένο κι άριστα οργανωμένο αυτό μαγαζί του κ. Κ. Νίνη.

Ευχόμαστε όλοι οι Δικορφιώτες καλή δουλειά, καλή απόδοση, καλή επιτυχία σ' αυτό το κατάστημα, που πρόσθεσε κάτι σπουδαίο και σημαντικό στον παραδοσιακό μας οικισμό. Και θα λέμε από δω και πέρα στον κάθε ξένο και στον κάθε επισκέπτη του χωριού μας:

«Πήγαινε στο Δίκорφο και θα καλοπεράσεις στο νέο μαγαζί της πλατείας μας, του κ. Κ. Νίνη. Τα έχει όλα. Τα

προσφέρει όλα. Και καμαρώνουμε για όλα».

Με αγάπη και εκτίμηση
περισσή

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

20-9-96

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

- Παντρεύτηκε στα Γιάννινα η Λυδία Φίλη με τον εκλεκτό της Γιώργο Λέττα. Καλούς απογόνους.
- Στα Γιάννινα επίσης παντρεύτηκε κι ο Κώστας Μητσόπουλος. Καλούς απογόνους.
- Αρραβωνιάστηκε το καλοκαίρι η Αίγλη Πούρλη με τον εκλεκτό της καρδιάς της. Καλά στέφανα.
- Ο Φώτης Βλάχος και η γυναίκα του βάφτισαν τον γιο τους, δίνοντάς του το όνομα του παππού Βασίλης. Να ζήσει!
- Στην Αθήνα απεβίωσε και κηδεύτηκε στο χωριό ο Κώστας Καρράς. Στους συγγενείς του εκφράζουμε τα συλλυπητήριά μας.
- Δυο νέες κοπέλλες από το χωριό μας πέτυχαν την εισαγωγή τους στα ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας μας. Η Λέκκου Αθηνά στα ΤΕΙ Θεσσαλονίκης στο Τμήμα Εμπορίας, Διοίκησης, 2η σ' όλη την Ελλάδα, και η Παπαττωνίου Δώρα στα ΤΕΙ Ιωαννίνων στο τμήμα Νοσηλευτικής. Επίσης, η Πέπη Φανού βρίσκεται στην Ρουμανία σπουδάζοντας Ιατρική.

Τ. Π.

ΠΟΙΗΣΗ

«Το πρώτο ραντεβού μας»

Κρυφά στον κήπο του σπιτιού σου
συναντηθήκαμε δειλά
ήταν το πρώτο ραντεβού μας
στα χρόνια τα νεανικά.

Χτυπούσε τόσο η καρδιά μας
η ανάσα μας είχε κοπεί,
μιλούσε πια ο έρωτάς μας
π' ονειρευόμαστε μαζί.

Σε λίγο άρχισε να βρέχει
κι στάλες έπεφταν ψιλές
με ρώτησες αν σ' αγαπούσα
και μούριχνες λοξές ματιές.

Σ' έπιασα τότε απ' το χέρι
και νόμισα για μια στιγμή
ότι κρατώ όλο τον κόσμο
κυριαρχώ σ' όλη τη γη.



Έπειτα ξέσπασε η μπόρα
και φύγαμε μ' ένα φιλί
μα από τότε αγαπημένη
δεν ξανασμίξαμε μαζί.

Γιάννης Λέκκος

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Τα αποτελέσματα των πρόσφατων βουλευτικών εκλογών στο χωριό μας είναι τα εξής:

	1996	1993
Εγγεγραμμένοι	157	161
Ψήφισαν	107	125
Έγκυρα	106	122
Άκυρα	1	3
Λευκά	0	0
Έλαβαν:		
Ν.Δ.	55	64
ΠΑΣΟΚ	35	41
ΚΚΕ	5	2
ΠΟΛΑΝ	4	9
Συνασπισμός	4	6
ΔΗΚΚΙ	3	0

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

	Δρχ.
Παναγιώτου Αγγελική	10.000
Λέκκος Γιάννης	5.000
Οικονόμου Νίκος	5.000
Μητσόπουλος Νικόλαος	5.000
Οικονόμου Γιάννης	5.000
Μπότσοι Φωτεινή	5.000
Τσιόδουλος Γιώργος	5.000
Ματσόπουλος Κων/νος	5.000
Κόλλιας Παναγιώτης	5.000
Σβορώνου Γεωργία	5.000
Τσουρά-Ριγαντού Ελένη	5.000
Βλάχος Σπύρος	4.000
Ζυγούρης Τάσος	3.000
Καρράς Γιώργος	3.000
Καρράς Σπύρος	2.500
Χαλκιάπουλος Φίλιππος	2.500
Βλάχος Βασίλης	2.000
Φανός Κώστας	2.000
Νικολάου Πέτρος	2.000
Μητρόπουλος Κων/νος	2.000
Κωστάκης Απόστολος	1.500
Κάλλου Αικατερίνη	1.500
Κουντουριώτη Ευαγγελία	1.500
Λωλίδη Κλεονίκη	1.400
Σιούτης Αθανάσιος	1.000
Σακελλαρίου Μάνθος	1.000
Λέκκος Δημήτρης	1.000
Φρεγγίδης Αλέκος	1.000

ΣΤΟ ΔΙΚΟΡΦΟ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ

(Β' κατηγορίας)

Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑ

Χαρείτε τις διακοπές σας στο μαγευτικό και παρθένο περιβάλλον του χωριού μας.

Κοινότητα: 0653 61.226
ΤΗΛ. Ξενώνα: » 61.470
Αθήνα: » 99.23.585